
N yere resultater
fra vitaminforskningens omraade*)-

Af P ro fesso r ,  Dr. med. Sk. (huljonsson.

For at kunne fo rstaa  betydningen af de nyere resu l
tater paa v itam inforskningens om raade m aa man have 
hele vitam inspørgsm aalet nogenlunde present. D isse re
su lta ter er ofte ikke andet end logiske konsekvenser af 
tidligere viden. De faa r deres betydning paa basis af tid
ligere iagttagelser og er- mange gange afhængige af dem.

Nu ved jeg ikke, hvormeget De er inde i vitam inviden
skaben, men for alle tilfældes skyld tro r  jeg, at jeg vil 
forsøge at frem stille for Dem i meget korte træ k de senere 
a a rs  udvikling paa dette om raade.

I denne frem stilling støtter jeg mig paa de fleste væ
sentlige punkter til en oversigt, som prof. Fridericia h a r 
udarbejdet over vitam inforskningens udvikling. Det er 
ogsaa nærm est som prof. F rideric ias  stedfortræ der, at 
jeg holder dette foredrag, da det oprindelig var bestemt, 
at han skulde have holdt det. P rofessoren  blev im idlertid 
forhindret, og derfor overtog jog det.

N aar man opdager noget nyt, saa viser det sig ofte, at 
man i virkeligheden h a r  vidst det for. Man h a r blot enten 
ikke været k lar over det. eller man h a r  kaldt det eller 
taget det for noget andet. Saaledes ogsaa med vitam inerne. 
Selve disse stoffer h a r  m an ikke kendt, men m an h a r  kendt 
deres v irkning og m aalbevidst anvendt dem baade til fore
byggelse og til helbredelse af avitam inoserne. eller de 
sygdomme, som opstaar hos dy r og m ennesker, hvis 
mængden af vitam inerne i foden bliver for ringe.

I alle landes folkemedicin vrim ler det med anti-avita- 
minotica, d. v. s. m idler mod vitaminsygdomme.

*) E f te r  F o re d r a g  a fho ld t ved S am v irk so m h ed cn s  I lusho ldn ings-  
k u rsu s  i A arh u s  i E f te r a a re t  1938.
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Selv prim itive folkeslag som eskim oerne havde deres 
vitamin medicin.

De helbreder skørbug ved at give patienten raa  sæl- 
lever, som er fuld af C-vitaminer. De sp iser huden af 
hvidhvalen, »matak« som antiscorbuticum , indholdet af 
rypeform aven eller kroen, som bestaar af bæ r og »rype
lov«, en a rk tisk  og subark tisk  saftig  bladplante.

I Skandinavien brugte m an sæ rlige planter, de saa- 
kaldte cochlearia som antiscorbuticum , log, o. fl.

L overtran  blev anvendt mod sygelige tilstande som fore
byggende og lægende middel, længe inden m an vidste, at 
det er den rigeste A-vitamin- og D-vitam inkilde, vi kender. 
Ikke alene m enneskene h a r  saaledes kendt de vitamin- 
holdige fødemidler, men selv dyrene synes at kende dem 
og vælger dem fortrinsv is frem for de vitam infattigere.

Om vinteren i nordlige lande, n a a r  sneen dækker alt. 
og det bliver knapt med fode for de vilde dyr, vil vitam in
m anglen true dem. N aar da ravnen  finder et dødt eller 
hjæ lpeløst faar, hugger den først øjnene ud af det. Fed
tet bag ved ojet og nethindens sy n sp u rp u r indeholder 
store m ængder A-vitamin, vædsken i ojet ( '-vitamin. D er
næ st hugger den et hul paa dyrets bugvæg og træ kker 
tarm ene ud og æder fedtet, der sidder ved tarm ene. ()g- 
saa  dette fedt er mere A-vitam inholdigt, end det fedt der 
sidder i kodet.

Alt dette ved ravnen.
O rnen hugger sig lige ind paa galdeblæren, som den 

finder lige saa  sikkert som en k iru rg . Den æder galden 
og leveren, som er stæ rk t vitaminholdig.

I oldislandsk digtning blev ornen ofte kaldt for »gal- 
lopnir«, galdeaabneren.

Og De husker myten om Prom eteus fastbundet til k lip
pen, mens ornen hakker leveren ud af ham  levende.

Saaledes synes en del dyr instinktiv t at soge og finde 
do natu rlige  vitam inkilder, som om de vidste, at disse 
livsvigtige stoffer fandtes der.

Men selv om m enneskene og som sagt m aaske ogsaa
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dyrene ubevidst h a r  anet vitam inernes tilstedeværelse og 
instinktiv t eftertrag ter dem, saa liar der altid eksisteret 
forhold, hvorunder vitam inerne liar m anglet med det re 
sultat, at der er opstaaet mangelsygdomme, de saakaldte 
avitam inoser. Den mest kendte paa vore breddegrader er 
utvivlsomt skørbug, og i tropiske lande beri-beri.

V itam inforskningen begyndte da ogsaa for ca. 40 a a r 
siden, ved at m an gav sig  til at studere disse to sygdomme.

Den udvikledes ret hurtig t, og man studerede avitami- 
noserne k lin isk  og navnligt eksperim entelt paa dyr. Disse 
dyr var rotter, m arsvin, m us og duer, og undersøgelserne 
blev udfort hele verden over.

Man opdagede flere og flere vitam iner, blev k la r over 
at flere og flere lidelser enten direkte skyldtes vitam in
mangel eller indirekte eller delvis.

I de senere a a r  er vitam invidenskaben blevet en ren 
kemisk videnskab paa den ene side, med indviklet kem isk
fysisk. undersøgelsesteknik og svimlende kem iske form ler. 
P aa  den anden side fores den ud i klin ikken og ikke alene 
ud til de syge, men tillige ud i den saakaldte sunde be
folkning, med m asseundersogelser og forsøg med tilsyne
ladende raske m ennesker.

Saaledes spæ nder vitam invidenskaben over et uhyre om- 
raade, men stadig  med de eksperim entelle dyreforsøg som 
centrum.

1 begge retn inger er man naaet ret vidt, Man kender 
nu  do fleste vitam iners sam m ensætning, kan  isolere dem 
og frem stille dem rene, ja, kan syntetisere dem, d. v. s. 
frem stille dem ad kem isk vej.

1 den anden retn ing er man naaet saa  vidt, at man kan 
helbrede først og fremmest selve avitam inoserne, men kan  
desuden forbedre sundheden paa mange om raader ved at 
kontrollere folks kost og ændre diæten saaledes, at den 
bliver sundere og vitam inrigere end ellers.

Og nu  skal vi følge, hvordan  dette er gaaet til.
V itam inforskningen begyndte som sagt ved, at man 

gav sig til at studere tropesygdomm en beri-beri. Hollæn-
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de ren Eijkmann  gjorde den grundlæ ggende iagttagelse, 
at lians forsøgshons fik en beri-beri lignende sygdom, 
livis han  fodrede dem med polerede, d. v. s. afskallede, ris, 
mens de intet fejlede, hvis de fik npolerede ris. E ijkm ann 
troede, at det drejede sig om en forgiftn ing fra  risene.

En anden hollæ nder Grijns fortsatte E ijkm anns fo r
søg og frem sæ tter saa  i 1901 den hypotese, at hønsene 
blev syge, fordi de manglede nogle stoffer i risen, som 
m aatte være nødvendige for at beskytte dem mod beri- 
beri. Og herm ed var man kommet ind paa den rigtige 
bane.

Omtrent sam tidig rejste professoren i hygiejne ved Oslo 
U niversitet Hoht  til Jav a  for at fortsæ tte hollæ ndernes 
stud ier over beri-beri, sæ rlig  den saakaldte skibsberi-beri.

E fter sin  hjem komst udførte han  en del dyreforsøg sam 
men med professor Frølich og finder nu  paa ved siden 
af fuglene at anvende m arsvin, som han  fodrede med 
brød. M arsvinene blev syge og dode. Men deres sygdom 
lignede ikke beri-beri, de fik blødninger og tænderne blev 
løse. Holst og Frølich  forstod, hvad det drejede sig om. 
Deres m arsvin  havde faaet skørbug, og de sluttede, at 
der m aatte a ltsaa  i brod m angle nogle stoffer, som fore
byggede skørbug. Man var a ltsaa  k la r  over, at der m aatte 
findes to slags forebyggende stoffer, det ene forebyggede 
beri-beri hos fugle, det andet skørbug  hos m arsvin.

Da det nu  var lykkedes at frem kalde disse to sygdomme 
eksperim entelt, følger nu utallige dyreforsøg, hvor man 
helbreder eller forebygger disse sygdomme, eller med an 
dre ord, hvorved m an faa r at vide, hvilke fødemidler der 
indeholder antiberi-beri stoffet og an tiskørbug  stoffet.

Den næste milepæl i v itam inforskningen bliver saa  et 
sam learbejde af tyskeren  Funk,  som gennem gaar alt, 
hvad der foreligger af undersøgelser, og fores I aar, at 
m an kalder disse ukendte stoffer for vitam iner, en daar- 
lig kom bination af ordet vita, som betyder liv, og am ino
sy re r eller am iner, som m an fejlagtig  mente, at disse 
stoffer m aatte høre til.
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Noget senere kommer m an s aa paa sporet af A-vitam inet 
og D-vitaminet.

Englæ nderen Hopkilts havde lagt m ærke til, at ro tte
ungerne ikke trivedes paa nogle bestemte rensede kost
form er, selvom de indeholdt de kendte bestanddele, ægge
hvide, fedt og kulhydrat, og selvom de fik tilstræ kkelige 
m ængder deraf og fordøjede dem paa en norm al maade. 
Hvis m an gav dem sinaa m ængder mælk ved siden af, 
voksede do norm alt.

H an sluttede deraf, at der i m ælken og m aaske i andre 
fødemidler m aatte findes nogle sæ rlige stoffer, som var 
nødvendige for norm al vækst paa en iøvrigt sufficient 
kost, og at det da m aatte dreje sig  om en stim ulerende 
virkning.

A m erikanske forskere fortsatte disse forsøg, og u nder
søgto nu, hvordan m an ved at rense fødemidlerne paa 
forskellig  maade kunde gøre dem uegnede til at frem kalde 
norm al vækst og trivsel hos rotteungerne. Jo  mere man 
rensede fødemidlerne, desto daarligerc  voksede rotterne 
paa dem.

Man iagttog, at disse ro tteunger standsede i vækst efter 
nogen tid paa den rensede kost, men begyndte at vokse 
igen, n a a r  sm aa m ængder æggeblomme, sm ør o. s. v. blev 
fejet til. Derim od kunde olivenolie, svinefedt o. fl. ikke 
frem kalde væksten igen. L evertran  virkede stæ rk t væ kst
fremmende.

Det var forskere som Mac Collum, Osborne, Mendel og 
Funk, som sæ rlig  arbejdede med sagen.

D isse undersøgelser førte til, at m an blev k la r over, at 
den virksom me fak tor fandtes i den uforsæbelige del af 
fedtstofferne, den fandtes ogsaa i grønne planter, f. eks. 
g rønkaal og lucerne, og dermed var m an kommet A -vita
minet meget nær.

Sam tidig med disse dyreforsøg begynder saa  overvejel
serne om, hvorvidt der hos m ennesker kan forekomme 
sygdomme og væ ksthindring, som skyldes mangel paa 
disse stoffer.
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Det viste sig  da ogsaa, at der allerede forelaa talrige 
iagttagelser over, at man kunde helbrede øjentørsot og 
vanskelig trivsel hos born ved at give dem mælk, tran , 
sm ør o. s. v., og m an begyndte at fo rstaa  folkem edicinens 
principper paa dette omraade.

F ra  D anm ark  forelaa der saaledes allerede fra  1908, 
a ltsaa  fra  længe for Edmund Jensens in teressante med
delelser om xerolphtalm ien, øjentørsoten.

Mori i Ja p an  havde ogsaa helbredet børn  med tilgift 
af mælk og smør, og senere kom saa  Blochs udførlige 
arbejder om borneojentorsoten fra  R igshospitalet i K ø
benhavn.

D er udkommer nu igen et sam learbejde over hele vita- 
minproblem et af Mc Collum, et arbejde der baade inde
holder originale meddelelser og som k ritisk  gennem gaar 
det, der foreligger af videnskabelige undersøgelser paa 
dette omraade.

Det er nu  k lart, at den tidligere lære om æggehvide, 
fedt, ku lhyd ra ter og salte ikke kan gælde mere. En an a 
lyse af disse bestanddele i føden er utilstræ kkelig . Man 
m aa prøve den biologisk for disse ekstra  stoffer, hvis 
n a tu r m an foreløbig ikke kender og derfor ikke kunde 
bestemme kemisk.

1 Mc Collums bog, som udkom allerede i 1919, træ kkes 
lin ierne op for de senere a a rs  ernæ ringspolitik .

K alorieberegning af kosten er ikke nok. De enkelte 
fødemidlers sam m ensætning er af sto r betydning. D er m aa 
findes rigelige m ængder af de fødemidler, som indeholder 
do ukendte vitam instoffer, og disse er fortrinsv is mælk 
og m æ lkeprodukter og grønne plantedele. Disse fødemid
ler kalder Mc Collum »protective foods«, sik ringskost 
kaldes den nu. S ikringskosten bor findes ikke alene i 
minimale m ængder, men i optimale m ængder, og om dette 
problem, h a r i virkeligheden de senere aa rs  uendelige 
d iskussioner drejet sig.

Man havde paa et tidligt tidspunkt indfort bogstavs- 
betegnelsen for vitam inerne. E ijkm anns beri-beri-beskvt-
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tende stof var nu  blevet til A-vitamin, B-vitamin og C-vi- 
tamin, og nu fortsæ tter forskningen over disse stoffer 
hver for sig, da m an er k la r  over forelobig, at de intet 
b a r med hinanden at gore. A-vitaininet findes i fedtstoffer 
og oploses og ekstraheres paa lignende maade som fedt. 
B- og ('-vitam inerne er vandopløselige og findes ikke i 
fedtstofferne o. s. v.

Ved undersøgelsen over A-vitam inet havde Mc Collum 
allerede fundet, at foruden at forekomme fortrinsv is i 
fedt fandtes det ogsaa i grønne planter, som dog ikke 
indeholdt noget fedtstof.

Steenboch fandt saa  yderligere, at det m aatte findes i 
gule plantedele, gulerødder, gul m ajs o. s. v.. og mente 
at m aaske var A-vitaminet ikke andet end carotin, det 
rode plantefarvestof, som m an allerede kendte. Men da 
A-vitaminet fandtes i levertran, som ikke indeholdt noget 
carotin , forlod m an denne teori.

Men som jeg om lidt vil komme tilbage til, var m an 
den gang lige ved at opdage A-vitam inets hemmelighed. I

I en lang periode eksperim enterer m an nu  videre med 
A-vitaminet. Man bestemmer indholdet i forskellige føde
midler, studerer hvordan det kan  udtræ kkes og koncen
treres, hvordan det destrueres ved varme, iltning o. s. v.

Man koncentrerer sig  om at frem stille A-vitam inholdige 
præ parater, rense dem mere og mere i liaab om at komme 
til et slu tprodukt, som kan  betegnes som selve A-vita
minet. De m aterialer, m an g aar ud fra, e r fiskeleverolie, 
h a jtran  f. eks., og to rsketran  naturligv is, senere kommer 
saa  helleflyndertran , tun fisketran  og hvalleverolie.

P aa  et tidspunkt havde japanerne  frem stillet et koncen
tra t af levertran, som de kaldte biosterin , og som de mente 
var selve A-vitaminet. Dette viste sig  ikke at holde stik.

Samtidig med disse undersøgelser gik saa  bestræ bel
serne for at finde en kem isk metode til bestemmelse af 
A-vitaminet.

Man prøvede mange reaktioner f. eks. den fra  gamle
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dage anvendte svovlsyre metode til bestemmelse af til
stedeværelsen af levertran. Den giver en blaaviolet reak 
tion, hvis intensitet ofte synes at gaa paralle lt med tra n 
nens A -vitam invirkning.

Man anvendte en reaktion med antim ontrieblorid  o. s. v.
Alle disse reaktioner syntes imidlertid at svigte paa 

afgørende punkter, saa m an foreløbig maatto blive ved 
dyreforsogene. Disse forsøgte m an saa at simplificere.

Forsogstiden nedsattes, man inddrog flere fænom ener 
eller selve va'kstkurven i bedømmelsen og opnaaede der
ved en hurtigere  og s ik rere  bestemmelse af A-vitaminet. 
end m an havde tidligere. Men stadigvæk var dog bestem 
melse af A-vitamin ved dyreforsøg langvarig, besvaudig 
og kostbar.

I mellemtiden havde man. navnlig schw eiziske fo r
skere, studeret plantefarvestofferncs kemi, fastlagt deres 
sam m ensæ tning som rene kulbrin ter, men først i 1928 paa
begynder von Euler i Stockholm atter undersøgelser over 
disse farvestoffer, a ltsaa  caro tinernes eventuelle A-vita- 
m invirkning.

H an  finder da i overensstem melse med Steenboehs gamle 
teorier, at visse rene caro tiner liar en enorm  A-vitamin- 
virkning. og tilsyneladende nøjagtig  den samme virkning  
som A-vitamin af dyrisk  oprindelse. Nogle faa tusindedele 
af 1 mg v irker helbredende paa rotter, som er sva>rt 
syge af mangel paa A-vitamin. Derim od var der andre 
plantefarvestoffer, som var ganske uvirksom me.

E n vigtig opdagelse blev g jo rt af englæ nderen Moore, 
som fortsættelse af opdagelsen af carotinets A-vitamin- 
virkning.

H an fodrede ro tter med carotin. M ængden af dette stof 
i ro tternes lever blev ikke forøget derved, men derimod 
A-vitaminmængden.

Carotinet rnaatte da blive om dannet til A-vitam in i 
rottens legeme og oplagret i leveren som A-vitamin.

Dette understregede det, m an for vidste, at carotin  og 
A-vitamin ikke er det samme stof, og viste desuden, at
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dette plantefarvestof er en slags forstadium  til A-vitami- 
net, saakald t provitam in, og paa dette s tandpunkt s taa r 
ri nu  i øjeblikket.

Ved næ rm ere kemiske undersøgelser viste det sig, at 
det mest virksom me carotin , det saakaldte (1 caro tin  — 
man kalder dem « carotin, ¡1 carotin, y carotin o. s. v., 
lignede A-vitarninet noget i kem isk sam m ensadning, idet 
dets molekyle let kunde spaltes i 2 A-vitam inm olekyler, 
men A-vitaminet var im idlertid blevet isoleret fra  lielle- 
flyndertran  og dets kemiske sam m ensæ tning fastlagt af 
von Kuler i Stockholm.

Det næste skridt, og det sidste paa de kemiske u nder
søgelsers vej, var saa  at frem stille A-vitam inet syntetisk, 
og dette er lykkedes i fjo r af tyskeren  7?. Kuhn  og lians 
medarbejdere.

U nder alle disse undersøgelser over carotinerne lia r 
man fundet flere stoffer i carotingruppen, som h a r  nogen 
vitam invirkning, og v irkningen afhæ nger af, hvor meget 
A-vitamin, der kan  fraspaltes i organism en og naa  at 
virke der som saadan.

U nder dyreeksperim enterne med A-vitam inet iagttog 
man, at dyrene ikke alene holdt op med at vokse, fik 
ojentorsot o. s. v., men de kunde ogsaa faa knoglefor
andringer. Og englæ nderen Mellnnby frem kaldte i 1918 
ægte rachitis, engelsk syge, hos hvalpe, som fik A -vitam in
fri. kost. Denne rachitis blev helbredt ved tilskud af lever
tran  og smør.

F ø rs t troede m an da, at rach itis skyldtes mangel, sæ rlig  
partiel m angel paa A-vitamin. Hvis forsøgsdyrene ingen 
A-vitamin fik, fik de heller ikke rachitis. De holdt nem
lig op med at vokse, men en vis vækst af knoglerne er 
nødvendig for at rachitten  kan  udvikles. D er skulde a ltsaa  
noget, men ikke nok A-vitam in til for at frem kalde rachitis.

Senere opdager man, at f. eks. opvarm et tran  kan bevare 
en an tirach itisk  virkning, selvom det ingen A-vitamin- 
v irkning  har.

Saaledes slog m an igen en kile ind i A-vitam inet og
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spaltede det i 2, selve A-vitam inet og D-vitaminet, det an- 
tirach itiske  Stof.

D-vitam inet var meget mere m odstandsdygtig end A- 
vitaminet, saa  det lod sig nu  med lethed adskille.

Saa kom. m an ind paa en anden bane. A m erikanerne 
begyndte at bestraale  fødemidler med ultraviolet lys og 
kunde paa den maade forøge deres an tiraeh itiske v irk 
ning.

Det var da ogsaa allerede kendt fra  klinikken, at op
hold i sollys og kunstig t sollys havde en gunstig  v irk 
n ing paa rach itis  bos børn. U dfra dette kom m an til den 
slutning, at børnenes bud  og de forskellige fødemidler 
indeholdt stoffer, der ved bestraaling  kunde blive v irk 
somme mod rachitis.

Spørgsm aalet var nu, hvad det m aatte være for et stof, 
som saaledes lod sig omdanne til D-vitamin. Man s laa r 
sig hu rtig t paa de saakaldte steroler, hvis kemi tyskeren 
Windaus  havde arbejdet indgaaende med.

W indaus og am erikaneren  Hess udfører nu i fæ lles
skab en ræ kke forsøg, hvor W indaus laver sterolerne, 
og H ess prøver dem.

De fandt saa, at et af disse steroler, det saakaldte ergo- 
sterol, som fandtes i gær, ved bestraaling  kunde blive v irk 
somt mod rachitis.

Ved denne bestraaling  af sterolerne kunde der ogsaa 
dannes giftige stoffer, men som im idlertid ikke var v irk 
somme mod rachitis.

Det lykkedes dog W indaus til slu t i 1931 at frem stille 
rent k ry sta llin sk  an tirach itisk  sterol, som han  kaldte 
D 2 -vitaminet.

I meget store doser kan det dog have en giftvirkning, 
som for en sto r del kun  er dets yderliggaaende fo rka lk 
ningsfrem m ende virkning.

Dette stof er blevet anvendt i u hy re  udstræ kning  i 
terapien over hele verden. Vi kender det herhjem m e under 
navnene V igantol og U ltranol.

Men var nu  dette bestraalede ergosterol samme stof som 
det an tiraehitiske stof i levertran?
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Nej, det er det ikke.
Det viser sig nemlig, at v irkningen af det er en helt 

anden hos visse dyr end v irkningen af tran . Saaledes er 
tran  meget mere virksom t hos kyllinger end ergosterolet, 
medens det hos ro tter h a r samme v irkningsstyrke.

Dette tydede paa, at D-vitam inet var noget andet end 
ergosterol.

Desuden synes v irkningen paa knoglerne at være lidt 
anderledes indenfor samme dyreart.

V isse dele af knoglen synes at forkalke paa en anden 
m aade o. s. v.

F ortsa tte  undersøgelser over stenderne  viste nu, at 
m an kunde frem stille flere virksom me steroler, og et af 
dem virkede stæ rkere paa kyllinger end paa rotter, lige
som trannens D-vitamin. Det kaldte m an Ds-vitaminet.

Endelig lykkedes det saa  at frem stille det rene anti- 
racliitiske stof fra  tunfisketran , og det viste sig da netop 
at være Da-vitaminet, som m an havde frem stillet syntetisk  
i forvejen.

Men m an er næppe naaet til vejs ende endnu. Det synes 
som om trannen  indeholder flere D -vitam iner end D 3  

stoffet eller i hvert fald stoffer, som spiller on rolle ved 
dette vitam ins virkem ekanism e.

E ndnu er der sket nogle fraspaltn inger fra  A-vitami- 
net. D isse er E-vitaminet, som forekom m er mange steder 
sammen med A-vitaminet, sæ rlig  f. eks. i hvedekim.

Dets n a tu r kender m an ikke. Man h a r fra  begyndelsen 
af sat det i forbindelse med forplantningen, fertiliteten, 
kønskirtlernes funktion.

Ifølge undersøgelser af professor Ejnar son ved A arhus 
U niversitet og dr. Ringsted, synes det at have en eller 
anden specifik relation til visse sygelige fænom ener i 
nervesystem et.

E ndnu en anden frak tion  er det saakaldte K-vitamin, 
opdaget af Dam i København. Mangel paa det frem kalder 
b lødninger hos kyllinger. E llers kender m an ikke dette 
vitam ins betydning for pattedyrene.

11



1 5 8

Vi kom mer saa  til B-vitaminet. Som jeg tidligere h a r 
omtalt, er det det første vitamin, m an opdagede.

O gsaa det begyndte man at hugge i stykker.
Den forste deling skete paa følgende maade.
1 tropiske og sæ rlig  subtropiske egne forekom der en 

sygdom kaldet pellagra.
Det betyder vist den sorte hud, da patienterne faar 

eksem er og m ørkfarvning af huden ved denne sygdom.
Sygdommen er meget udbredt; 100 000 m ennesker døde 

af den aarlig .
Man hældte næ rm est til den anskuelse, at den var sm it

som, eller ihvertfald skyldtes bakterier.
Dog vidste man, at den forekom  mest paa  steder, hvor 

kosten var daarlig  f. eks. hos stæ rk t m ajsspisende folke
slag.

A m erikaneren Goldberger v a r egentlig den første til 
at fastslaa, at pellagra  m aatte skyldes daarlig  kost. N aar 
kosten blev suppleret med mælk, kød, fisk, æg o. s. v„ 
forsvandt pellagraen, og den kunde helbredes hos de syge 
ved tilgift af disse fødemidler.

Senere fandt han, at gæ r lielbredede pellagra. Nu var 
gæ r det mest B -vitam inrige stof, m an kendte, saa det 
laa næ r at antage, at B-vitamin lielbredede pellagra.

Men da lagde m an m ærke til, at forskellige ekstrak ter 
af gæ r kunde helbrede pellagra hos rotter, men var u v irk 
somme mod beri-beri hos duer.

B-vitaminet var herm ed delt i to, B j, beri-beri-vitam inet, 
og Bo, pellagravitam inet eller PP-vitam inet, som det først 
blev kaldt.

Ligesom  tidligere giver m an sig  nu  til at søge efter dette 
vitam in i de forskellige fødemidler og finder dot ret ud 
bredt i anim alske næ ringsm idler.

U ndersøgelsen af fødemidlerne for pellagravitam inet 
tager stæ rk t fat, da m an opdager, at pellagra og pellagra- 
lignendo tilstande slet ikke er lokaliseret til tropiske og 
subtropiske egne, men at disse Sygdomme forekom m er i 
allo lande, sæ rlig  paa lukkede anstalter, som sindssyge-
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ansta lter o. 1., hvor m ennesker lever af tvungen kost uden 
tilskud, og hvor denne kost ikke er fuldstændig. H eri lan
det blev der f. eks. konstateret talrige tilfælde ogsaa blandt 
den øvrige befolkning.

B i-vitam inets kemi blev en h aa rd  nød at knække, og 
endnu er den ikke helt k lar.

Dog er m an kommet et godt stykke vej.
F o r nylig  fandt am erikaneren  Elvehjem,  at et simpelt 

og velkendt o rgan isk  Stof, nemlig n ikotinsyre, helbredede 
pellagra hos m ennesker, men det var uvirksom t mod rotte- 
pellagra. Bo-ekstrakterne m aatte da indeholde 2 ting, nem
lig n icotinsyre og et antipellagrastof for rotter, de helbre
dede nemlig baade ro tter og m ennesker.

Dermed var Bo yderligere spaltet i 2 eller flere bestand
dele.

E n ejendommelighed blev m an opm ærksom  paa ved alle 
Bo-holdige koncentrater, de havde en gul farve. Denne 
farve skyldtes de saakaldte flaviner, som findes sæ rlig  i 
m ælkevalle, do saakaldte laktoflaviner, i kød og i enkelte 
planter, som f. eks. i gærsvam pen.

Disse flaviner viste sig at være nødvendige for rotter, 
for at Bo-vitaminet kunde virke.

Hvorvidt de er nødvendige for m ennesker ved m an ikke.
Nu spiller flavinerne en rolle ved iltningen eller fo r

bræ ndingen i vævene ved stofskiftet, og de saakaldte ilt
ningsferm enter indeholder flaviner.

Stofskiftet eller forbræ ndingen i cellerne er nemlig en 
meget kom pliceret proces, hvor forskellige iltn ingsenzy
mer v irker som mellemled.

D er ser ud til at være en forbindelse eller lighed mel
lem disso enzym ers v irkning  og B 2-vitam inernes, og der
med er m an kommet ind paa at betragte B-vitam inernes 
v irkn ing  som et Led i cellernes stofskifteproces.

Jeg  g aar ikke næ rm ere ind paa dette emne, det bliver 
vist for indviklet for os her.

T ilbage var saa  det gamle Bi-vitam in, anti-bori-beri- 
vitaminet.

u*
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Dette vitam in blev frem stillet i ren t k ry sta llin sk  form, 
og senere blev dets kemiske sam m ensæ tning k larlag t, og 
til slut blev det frem stillet syntetisk  i 1937 i Am erika. Det 
kaldes A neurin , ogsaa Thiam in, og v irker som led i den 
enzym m ekanism e, der d irigerer sukkernedbrydningen i 
organism en.

Saaledes v irker Bi-vitam inet, Bo-vitaminet med dets be
standdele n ico tinsyren  og flavinet som enzym er, med
v irker ved stofskiftet i legemet uden selv direkte at del
tage i det. D erfor kræ ves der saa  sm aa m ængder af det, 
ofte kun  mg eller dele af mg.

U ngareren  Szent-Gyorgyi  havde i flere a a r beskæftiget 
sig  med iltn ingsprocesserne i planter og havde renfrem 
stillet et stof, som syntes at spille en stor rolle i denne 
proces. H an blev imidlertid opm ærksom  paa, at dette stof 
fandtes i storste  m ængder i de planter, som indeholdt store 
m ængder C-vitamin. H an  provede det saa  paa m arsvin 
med skorbug og fandt, at det bamle forebyggede og liel- 
bredede skørbugen.

H an kaldte nu  stoffet ascorbinsyre, og det viste sig, at 
være selve C-vitaminet.

A scorb insyrens kemi blev k larlag t, og stoffet synte
tiseret eller frem stillet kunstig t af forskellige sukkerarter.

Dette stof fik s trak s  stor betydning i den medicinske 
terapi. Man kunde nu  paa en simpel m aade helbrede sk o r
bug ved indgift eller indsprø jtn ing  af ascorbinsyre.

Endvidere kunde m an bestemme ascorb insyren  i blodet 
og deraf se, hvor næ r folk var ved at faa skørbug, eller 
om de m aaske allerede havde skorbug.

C-vitaminet syntes at være det af de gamle vitam iner, 
som det er svæ rest at hugge i stykker. Dog er det begyndt 
at slaa  revner.

Det syntes, som om der kan opstaa svaghed eller sk ø r
hed i b lodkarrene, m edførende blodningstilstande f. eks. 
i tarm ene, og som ikke helbredes ved tilforsel af ascorb in 
syre, men som helbredes ved tilførsel af citronsaft.

C-vitaminet i c itronsaft skulde da være 2 ting. ascorbin-
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syre og saa  et stof mod disse blødninger. Man liar kaldt 
det P-vitam inet, ikke at forveksle med det gamle PP-vita- 
min mod pellagra, som nu  a ltsaa  er blevet til n iko tin 
syre, flaviner og meget andet under fællesbetegnelsen 
Bo-vitaminer.

Dette P-vitam in viste sig at være citronens gule farve
stof »citrin« og v irker sandsynligvis ligesom ascorbin- 
sy ren  ved iltn ingsprocesserne i cellerne.

Saaledes h a r  man da foruden at have isoleret og delvis 
kunstig t frem stillet de vandoploselige vitam iner B i, Bo 
og C-vitam inerne ogsaa fundet ud af, hvordan de v irker 
i legemet allesam men i lighed med enzym er, fremmende ilt
ningsprocesserne.

Men længere er m an ikke naaet. H vorfor denne eller 
hin afvigelse fra  det norm ale iltningsstofskifte sn a rt frem 
kalder en nervelidelse, sn a rt en karlidelse o. s. v., ved man 
foreløbig intet om, og her ligger der et hav af problem er.

Men ved m an da paa tilsvarende maade, hvordan  de 
andre vitam iner, do fedtoploselige vitam iner A og D, 
v irker?

Nej, her s taa r alt hen i det uvisse endnu. Man mener 
dog i hvert fald, at disse vitam iner intet h a r med iltn ings
processerne at gøre. Derimod h a r  m an villet sætte dem i 
forbindelse med horm onerne. E n lighed er der i hvert fald, 
D-vitam inet ho rer til s tenderne, som jeg for h a r fork laret 
dem, og det gør en række horm oner ogsaa. Nogle af disse 
horm oner regu lerer vævsdannelsen i kønsorganerne, D- 
vitaminet regulerer forkalkningen af knoglerne. H eri h a r 
m an villet se et lighedspunkt. Men det er dog lidt langt ude.

Endvidere ved man, at der findes steroler, som spiller en 
rolle for form dannelsen eller dannelsen af form er og o r
ganer i fosterlivet.

A-vitam inm angelen m edfører visse æ ndringer i celle- 
bygningen, m aaske et svagt lighedsmoment, men ikke mere.

S tørre interesse h a r  det, at der synes at foreligge forsøg, 
der tyder paa, at n a a r  soer faa r A -vitam infrit foder for 
og efter bedækningen, foder de grise, som helt m angler
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øjne eller hvor øjnene er stæ rk t m angelfuldt udviklet. 
Dette tyder jo paa, at A-vitam inet h a r  noget med form 
eller organdannelsen at gøre i lighed med visse horm oner.

F o r at skaffe system  i eller k lare alle disse komplice
rede stofskifte- og ernæ rings-fysio logiske begreber, har 
man villet indføre følgende betegnelser: Stofferne, som 
danner hovedmængden af den dyriske organism e, som til
lige danner hovedbestanddelene af vor fode, nemlig ægge
hvide, fedt og ku lhydra ter, og som er hovedfaktorerne i 
det grovere stofskifte, vil m an kalde substra ter, medens 
enzym erne, horm onerne og vitam inerne skulde kaldes er- 
goner eller virkestoffer.

Substraterne tilføres som fødemidler, ergonerne, som 
m edvirker ved substra ternes udnyttelse eller omdannelse 
i legemet, kan dannes i organism en eller blive tilfort tlen 
udefra.

Alle vitam iner undtagen D kan tilføres igennem plante- 
føde.

Alle vitam iner uden undtagelse kan tilføres i tils træ k 
kelige m ængder igennem dyriske fødemidler.

Samme vitam insygdom  kræ ver forskellige vitam iner 
for de forskellige dyrearter. Saaledes skal der et andet 
stof til før at helbrede pellagra høs m ennesker end hos 
rotter.

N aturligvis kan m an da sige, at sygdommen ikke er den 
samme, hvilket m aaske er mere logisk.

Nogle dyr kan selv danne visse vitam iner.
Saaledes danner rotten selv det ('-vitam in, den ,-kal 

bruge, og kan da leve af ( '-vitam infri fode.
Dog findes der store m ængder ( ’-vitamin i dens lever. 

Den m aa a ltsaa  have dannet det, af hvilke bestanddele i 
foden ved man ikke.

D røvtyggerne behøver ikke Bi-vitam in. Det dannes i 
deres vom, sandsynligvis under m edvirken af m ikroorga
nism er, visse bakterier.

Under en tilstand, som kaldes refektion, kan  rotter
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danmi alle B-vitam inerne i deres tarm e. H vordan det sker, 
ved m an ikke.

T il slu t skal jeg nævne, at paa et om raade lia r m an 
fundet ud af, hvordan  A-vitam inet virker, nemlig hvilken 
rolle det spiller i synspurpurdannelsen .

Vort syn afhæ nger delvis af det saakaldte sy n sp u rp u r 
i ojets nethinde. U nder m angel paa A-vitam in i foden 
nedsættes synspurpure t, og der indtræ der natteblindhed.

Ved tilførsel af A-vitam in dannes der m ere p u rp u r igen, 
og m orkeblindheden forsvinder. A-vitam inet synes at spille 
en direkte kem isk rolle v.ed dannelsen af synspu rpu re t og 
ved dets funktion i synets tjeneste, og man h a r allerede 
fundet ud af, hvordan og hvilke kemiske processer der 
her er tale om, men det vilde tage for lang tid at gøre det 
forstaaelig t i almindelighed.

Dette var en kortfattet oversigt over v itam inforsknin
gens udvikling og de nyere resu lta ter paa den biokem iske 
vitam inforsknings om raade, hvor jeg som sagt h a r  fulgt 
prof. F rideric ias  frem stilling i hovedtræk.

E n helt anden side af v itam inforskningen er den k lin i
ske side, men mellem disse to grene er der natu rligv is 
berøringspunkter hele tiden og stadig  vekselvirkning.

Allerede dyreforsøgene ho rer klin ikken til, og den h a r 
kemien stadigvæk taget til hjælp, idet de stoffer, det her 
drejede sig om, først og fremmest havde interesse og be
tydning ved deres biologiske egenskaber, ikke ved deres 
øvrige kemiske, nærm ere betegnet var stoffer, som hel- 
bredede og forebyggede sygdomme hos m ennesker og dyr.

Som jeg for h a r  nævnt, begyndte vitam inforskningen 
med undersøgelse af sygdomme hos m ennesker og med fo r
søg paa at frem kalde lignende lidelser hos dyr med det 
form aal at finde m idler til disse sygdommes bekæmpelse. 
V itam inforskningen begyndte a ltsaa  paa det k liniske og 
ikke paa det kemiske felt.

Det kan  ikke nægtes, at den er gledet mere og mere 
over i det rent kemiske, — og dens resu lta ter paa dette 
om raade h a r  været straalende.
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D er er f. eks. faldet adskillige N obelpriser paa den 
konto.

Den kliniske forskn ing  h a r  dog udviklet sig meget 
stæ rk t ved siden af, og jeg skal nu  i ganske korte tn ek  
forsøge at følge den.

Sygdommen beri-beri havde m an kendt længe. Den 
hærgede i visse tropiske lande og tog et stæ rk t opsving, 
da m an begyndte at polere risen, og da sæ rlig  hos de r is 
spisende folkeslag, den m ongolske og indiske race.

Sygdomsbilledet varierede en del, men det dom inerende 
i det var en beskadigelse af nervesystem et.

De første dyreeksperim enter, som man udførte, blev 
g jo rt paa fugle, og m an kom h u rtig t ind paa at anvende 
duer til disse forsøg.

Det viste sig at være meget let at frem kalde sygdommen 
paa disse fugle.

Hvis m an fodrede duer med polerede ris, fik de i løbet 
af en halv snes dage polyneuritis eller nervebetændelse, 
som syntes at være identisk med beri-beri hos m ennesker.

T il slu t fik duerne lam m elser og kram per og dode.
Gav m an dem saa  B j-vitam inholdige p ræ para ter f. eks. 

gæ r eller gæ rekstrak t, kom de sig ladt i løbet af nogle dage 
eller et pa r uger.

Da der biologisk set er sto r forskel paa duer og m en
nesker, søgte m an at finde dyrearter, som stod m ennesket 
nærm ere, og søgte da forst til det k lassiske altædende dyr 
rotten. Det viste sig da, at det udm ærket godt kunde lade 
sig gøre at frem kalde beri-beri paa rotter. Den lignede 
mere menneskets.

Do fik nervelidelser, tarm sym ptom er, o. s. v. ligesom 
mennesket, og m an kunde nu  studere de pathologiske fæ
nom ener nærm ere.

Man soger saa  højere endnu i dyreriget, helt op til 
aberne, som jo biologisk set s taa r paa samme trin  som 
mennesket.

Det var ogsaa let at frem kalde beri-beri hos dem, og 
den lignede m enneskets ganske i alle retninger.
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P a a  lignende m aade gik det med Bo-vitaminet, pellagra, 
vitaminet.

E fter at m an havde læ rt at adskille Bj og Bo ved fo r
skellig behandling af de m aterialer, navnlig  gær, som 
indeholdt begge stofferne, lykkedes det at frem kalde typisk 
pellagra  paa rotter.

H udsym ptom erne, udslet, haaraffald , o. s. v. var de 
samme.

L okalisationen  paa snuden, d. v. s. i ansigtet og paa 
ekstrem iteterne, poter og hale var de samme som hos 
m ennesket, og tarm fo rsty rre lse r o. s. v. lignede ganske 
det kendte billede af pellagra.

Den lod sig ogsaa, helbrede med B 2 -vitamin.
Pellagra-eksperim enterne blev ogsaa udstrak t til andre 

dyrearter, hunde og aber, og det viste sig, at en sæ rlig  
sygdom hos hunde, den saakaldte black tongue — sort 
tunge —, var pellagra og lod sig helbrede med Bo-vitamin.

P aa  lignende maade gik det med A-vitaminet. Man be
gyndte! med at anvende m us og rotter, men rotten blev 
sn a rt det dyr, som anvendtes mest, og anvendes nu  næsten 
udelukkende til A-vitam inforsøg.

Den typiske A-vitam inose var ikke saa  kendt i fo r
vejen som beri-beri og pellagra. Man kan  sige, at den var 
næsten ukendt som et sæ rlig t sygdomsbillede.

Det eneste, m an kendte, var ojentørsoten hos daarlig t 
ernæ rede børn.

Ved dyreforsøg med A-vitam infri kost paa ro tter fik 
man frem kaldt den typiske fuldstændige A-vitaminose, 
som m an sjæ ldent ser hos m ennesker.

Det er ogsaa sandsynligt, at den vilde se lidt anderledes 
ud hos m ennesker end hos rotter.

Det første, man hæftede sig ved, var, at dyrene holdt 
op med at vokse, og m an kaldte derfor A-vitam inet for 
vækstvitam inet eller vækstfaktoren.

Sam tidig med at dyrene holdt op med at vokse, blev de 
syge, og de spiste mindre.

Det s taa r endnu hen, hvorvidt de sygelige tilstande er



1 6 6

aarsag  til, at dyrene ikke vokser, eller om A-vitam inet h a r 
noget direkte med væksten at gøre.

F oruden  at dyrene holder op med at tage paa i vægt 
og senere v irkelig  holder op med at vokse, faa r de ø jen
te rsot, xerophtalm i.

Den begynder med en fo randring  af cellerne i ojets 
bindehinde, g riber hu rtig t om sig paa andre dele af ojet 
og ender med en fuldstæ ndig ødelæggelse af det under 
m edvirken af bak terier og betam delsesprocesser.

D yrene faa r en slags k ron isk  betændelse og bylddan
nelse i tungeroden med glandelsvulster paa halsen i til
slu tn ing  dertil.

De faa r betændelse i urinvejene ofte med stendannelse 
i b læ ren og nyrerne, og ofte med en fuldstæ ndig destruk 
tion af nyrevævet, hvilket i mange tilfælde bliver aa rsag  
til deres dod.

D yrene bliver m agre. Pelsen forpjusket, deres nerve
system  undcrgaar sygelige forandringer, som vi endnu 
ikke kender meget til.

Det er a ltsaa  et broget sygdomsbillede, hvor betændel
sesprocesser og infektioner spiller en sto r rolle.

Man h a r  da ogsaa kaldt A-vitam inet for det anti-infek- 
tiose eller anti-infektions-vitam inet.

Det skulde ikke undre mig, om man sn art ud fra  dette 
brogede billede kunde dele A-vitaminet, og man h a r hele 
tiden regnet det som sandsynligt, at ojentorsoten sky ld
tes m anglen paa et sæ rlig t vitamin, et andet stof end væ kst
standsningen f. eks.

F oruden  disse udprægede sygdom stegn frem kalder A- 
vitam inm angelen natteblindhed, som jeg for h a r  omtalt.

Ved tilførsel af A-vitam in kom mer dyrene sig, men det 
ser ud, som om alle disse processer b lusser op en kort 
overgang, dyrene bliver ligesom daarligere de forste dage. 
de faar A-vitam intilskudet, f. eks. i form  af levertran, for 
saa  igen at helbredes ret hurtig t, fo rudsat at vitam in
m ængderne er tilstræ kkelige, og at dyrene ikke er blevet 
alt for syge.
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Ved forsog med D-vitam in brugte m an oprindelig hunde- 
iivalpe, vel sagtens fordi man i forvejen kendte rachitis 
hos dem ret godt.

Man gik dog sn art over til at bruge rotter. Det var b il
ligere og hurtigere.

Ved rachitis hos rotter sker der det samme som ved 
rachitis hos horn, at knoglerne vokser, men forkalkes ikke. 
Denne m angelfulde forkalkn ing  ser man bedst ved vækst- 
zonen, d. v. s. ved enderne af knoglerne paa gram sen 
mellem knoglehovedet og knogleskaftet.

Dette medforer deform iteter, som ses tydeligt paa ekstre
m iteterne og paa ribbenene.

lios rotten bliver de sjaddent saa  svane som hos men
nesket, hvor de som bekendt kan medfore døden.

Disse m angelfulde fo rkalkn inger i knoglerne ses tyde
ligt med det blotte oje, endnu bedre m ikroskopisk, men 
lettest ses de paa et røntgenbillede.

Der er det ejendommelige ved denne avitam inose, at den 
ikke alene skyldes mangel paa D-vitamin.

Hvis dyrene faar for lidt fosfor og kalk. eller hvis fo r
holdet mellem disse stoffer stadigvæk er forkert, vil de faa 
rachitis til trods for store m ængder D-vitamin. P a a  den 
anden side, hvis tilførslen af kalk og fosfor er optimal, 
bande med hensyn  til m ængder og indbyrdes forhold, skal 
der meget lidt D-vitamin til for at forebygge eller helbrede 
rachitis.

De nødvendige m ængder D-vitam in er derfor ganske 
relative. Det samme gælder m aaske andre vitam iner, sæ r
lig B-gruppen, hvor de nødvendige doser m aaske er af
hængige af kulhydratm æ ngderne i kosten.

Sam tidig med at knoglerne lider ved rachitis, sker der 
ogsaa en beskadigelse af tænderne, hvilket er velkendt hos 
born, hvor man h a r  de typiske rachitistæ nder.

Vægt- og væ ksttiltagen hos de rachitiske dyr. kan være 
nogenlunde norm al.

Men det viser sig  tydeligt hos disse dyr, at n a a r  de ikke 
vokser norm alt eller standser i vækst, standser udviklin-
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gen af rachiten. F o r at den kan  fremkomme, m aa knog
len vokse.

Ved at snlte dyrene kan man tilsyneladende helbrede 
rachitis.

Det h a r  dog naturligv is ingen betydning i p raksis, da 
en saadan  væ kststandsning paa g rund af sult er endnu 
farligere end rachitis, og den v irker da ogsaa kun mid
lertidigt.

Skorbugen eller C-avitam inosen er m aaske den avitam i
nose, som var bedst kendt ihvertfald paa vore bredde
grader, helbredelsen af den ogsaa, da, som jeg i begyn
delsen nævnte, de fleste folkeslag h a r  bestemte sikre  Lege
m idler imod den.

Tilfæ ldigvis fandt nordm ændene Holst og Frolich i 
vitam inforskningens første a a r  paa at bruge m arsvin til 
skorbugsforsog. Hvis de havde anvendt rotter, havde de 
a ldrig  fundet dette vitamin, da ro tter ikke behøver noget 
(.'-vitamin og følgelig overhovedet ikke kan  faa  skørbug. 
Siden h a r  m an anvendt m arsvin  til alle O-vitaminforsog. — 
men ogsaa aber, hvilket dog er kostbart og besværligt.

N aar m arsvin  ikke faa r ('-vitam in i deres kost eller faar 
lidt af det, bliver de i løbet af et pa r uger syge. De faar 
blødninger under huden, inde i m usku la tu ren  og under 
benhinden. Deres knogler bliver skøre, de væ grer sig in 
stinktivt ved at bruge dem, og ikke sjæ ldent knæ kker de 
af sig selv uden ydre vold. Man ser svulster ved leddene 
og knogleforandringer paa ribbenene, mindende lidt om 
rachitis. D yrene faa r b lødninger i m unden. Tæ nderne 
bliver skøre og løse.

T ilstanden  ligner fuldstæ ndig skørbug hos m ennesker, 
bortset fra  at væ dskeansam linger og ødemer, vand i k ro p 
pen, er sjæ ldnere hos dyrene end hos m enneskene, og syg
dommen fører til døden, hvis m an ikke i tide tilfører (■- 
vitamin, je rn  og ascorb insyre  eller C-vitaminholdige 
fødemidler.

D yreforsøgene med det saakaldte E-vitam in har altid 
været lidt usikre. Det kan lade sig gøre at frem stille
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aborter og fosterdod lios rotter, som saa  ved tilskud af 
hvedekim eller livedekimolie kan  forebygges.

Ligeledes kan man se fo randringer i testiklerne hos 
lian ro tter under lignende forsøgsbetingelser, som ogsaa 
helbredes og forebygges ved hvedekim.

Men som sagt E-avitam inosens k lin ik  er ganske ukendt 
endnu, hvis der da eksisterer nogen sæ rlig  tilstand, som 
kun  skyldes m angel paa dette vitamin.

Hovedform aalet med alle disse dyreforsøg ha r været 
at bestemme tilstedeværelsen af m ængderne af vitam inerne 
sam t at studere billedet af disse ganske specielle lidelser, 
som skyldes vitam inm anglen.

Men tillige h a r de tjent til at belyse karak teren  af en 
del m enneskelige lidelser, som ogsaa skyldes vitam in
mangel.

A vitam inoserne hos m enneskene er delvis kendte fra  
gammel tid. Bedst kendte var som sagt beri-beri og skø r
bug, og delvis rachitis og ojentorsot.

Uisse sygdomme var dog forholdsvis sjæ ldne under 
norm ale forhold.

F ra  dyreforsogene kendte m an tilstande mere eller 
m indre abnorm e, som gik forud for opstaaelse af de svære 
lidelser eller som fremkom, n a a r  dyrene fik lidt vitam i
ner, men ikke nok.

Og nu  opstod det meget vigtige sporgsm aal, om ikke der 
eksisterede en saadan  sk ju lt eller latent sygelig  tilstand 
hos m ennesker, n aa r de fik for lidt af de forskellige v ita
miner, og om ikke en del andre kendte sygdomme helt 
eller delvis kunde skyldes vitaminm angel.

Der opstod altsaa  spørgsm aalet, om befolkningen i a l
mindelighed fik tilstræ kkelig t med vitam iner i kosten.

F o r at kunne faa det at vide, maatto man undersøge den 
saakaldte sunde befolkning eller grupper af den samtidig 
med, at man undersøgte deres kost.

Nu er det en let sag  at diagnosticere de evidente avita- 
m inoser som skørbug, rach itis  o. s. v. Anderledes van
skeligt stillede det sig med de skjulte avitam inoser. Men
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det var netop dem, man kunde formode var tilstede hos 
folk.

U dfra dyreforsøgene kunde m an dog udlede visse holde
punkter. Saaledes fandt m an paa at undersøge m ørkesynet, 
for at finde om folk led af natteblindhed. Dette h a r  man 
g jo rt i stor stil bl. a. her i D anm ark, og der er dr. Helgn 
Frandsens, Clemmesens og Edrnunds undersøgelser de 
mest kendte. Det viste sig, at m orkeblindhed ikke er noget 
helt sjæ ldent fænomen, hvilket tyder paa, at mange m enne
sker faa r for lidt A-vitam in i deres kost.

Da m an saa  nøje efter, viste det sig, at pellagra heller 
ikke er helt sjæ ldent, sæ rlig  paa sindssygehospitaler og 
andre lukkede anstalter.

Dette forte til, at m an nu  system atisk forsøger at fo r
bedre kosten paa disse anstalter.

V isse tarm lidelser synes ogsaa at kunne skyldes m an
gel paa B-vitaminer.

De m anifeste skørbugtilfæ lde er ret sjæ ldne, men g aar 
m an ud fra, at skørhed af b lodkarrene er et typisk tegn 
paa begyndende skørbug, da h a r man fundet, at dette fæ- 
nomen ikke er sjældent.

Man h a r  udarbejdet en sæ rlig  metode for at maale, hvor 
stæ rke blodkarrene er, inden de b rister, og inden der frem 
kommer sm aa blødninger i vævene.

E fter at m an h a r faaet metoder til at bestemme sm aa 
m ængder C-vitamin eller ascorbinsyre, h a r m an saa  fore
taget denne bestemmelse hos folk, i u rinen, i spinalvæd- 
sken og i deres blod, for at maale, hvor mættet legemet 
var med C-vitamin, eller med andre ord om m an fik nok 
C-vitamin.

De bedste resu lta ter giver en metode, opfundet af ita 
lieneren Bonsignore,  og senere forbedret af dr. Land  paa 
hygiejn isk  institu t i København.

C-vitaminmængden i blodet v arie re r efter aarstider, er 
hojest om forsom m eren, om somm eren og hen paa efter- 
aaret, n a a r  folk faar rigeligt med grøntsager. P aa  andre
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aarstider er den betydelig lavere over det hele, og hos 
enkelte personer er den meget lav.

Ved belastningsprøver, d. v. s. ved at give folk store 
doser O-vitamin og saa  bestemme, livor meget der skal til 
for at m ængden af C-vitamin begynder at stige i blodet,
d. v. s., hvor meget der skal til for at mætte legemet med 
C-vitamin, kan  m an yderligere danne sig et skon over, 
hvorvidt vedkommende person faa r tilstræ kkelige m æng
der C-vitamin i kosten.

Saaledes h a r  man nu flere m uligheder til at undersøge 
det, som dog er det vigtigste af alt, nemlig hvorvidt vi 
faa r de optimale m ængder vitam in i vor kost eller ej.

T il losning af dette spørgsm aal m aa hele v itam inforsk
ningen, den kem iske saavcl som den biologiske, tjene.

Men længere er vi ikke naaet endnu.
Om vor kost i virkeligheden er tilstræ kkelig  vitamin- 

holdig, ved vi i grunden  ikke endnu.
D ertil skal der system atiske undersøgelser og kontrol 

med befolkningens sundhed og dens kost, sam m ensæ tnin
gen af den og behandlingen af den.

Saadanne undersogelscr udfores nu  over hele verden, 
men som oftest paa sæ rlige g rupper f. eks. i fængsler, paa 
børnehjem , sindssygehospitaler o. s. v. Herhjem m e h a r 
m an undersøgt disse forhold paa Fæ røerne f. eks.

Men den store system atiske undersøgelse af befolknin
gen lader endnu vente paa sig, og er foreløbig blevet staa- 
ende ved planerne alene.

N aar den engang er blevet gennemfort, vil de nyere re
su lta ter af v itam inforskningen forst faa deres fulde værdi, 
og da er jeg ikke i tvivl om, at de foruden at være nogle 
af videnskabens og m enneskelig aands mest straalende 
p ræ stationer tillige vil bidrage til at forbedre m enneske
nes sundhed, og det e r hygiejnens maal.


